
COMUNE DI LATINA

Decreto del Sindaco n. 11 del 24/04/2020

OGGETTO: DOTT.SSA GRAZIA DE SIMONE - DECRETO DI CONFERIMENTO D'INCARICO  
DIRIGENZIALE  AD INTERIM 

IL SINDACO

Premesso

- che in data 20.6.2016 l’Ufficio Elettorale Centrale ha proclamato Sindaco lo scrivente il quale da tale data 
esercita le proprie funzioni;
 

- che in data 18.12.2017 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 è stato adottato il nuovo Statuto 
comunale;

 

- che con Deliberazione della Giunta n.444/2018 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Approvazione 
Macrostruttura. Approvazione Linee Funzionali” l’Amministrazione ha provveduto ad approvare il nuovo 
assetto organizzativo, con adeguamento delle Linee Funzionali;

 

- che in data 6.3.2020 è stata adottata l'ordinanza sindacale n. 69 ad oggetto “Attivazione COC per 
emergenza da virus COVID - 19 secondo la nota dell'Agenzia Regionale della Protezione Civile prot. 201992 
del 05.03.2020”, con decorrenza dal 06 al 13 marzo 2020;

- che in data 12.3.2020 con l’ordinanza n. 77 è stata prorogata l’apertura del centro operativo comunale di 
protezione civile, per fronteggiare l’emergenza da COVID19, fino al termine dell’emergenza.

 

Richiamati

- il decreto del Sindaco prot. n. 150860 del 7.11.2017 di conferimento all’Avv. Francesco Passaretti 
dell’incarico di Dirigente/Comandante del Servizio Polizia Locale e Mobilità fermo restando, in ogni caso, 
di diversamente disporre in conseguenza di mutamenti organizzativi e degli altri presupposti previsti dalla 
legge e dall’art. 17 delle Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il decreto del Sindaco n. 75 del 31.12.2018 di conferimento alla Dott.ssa Grazia De Simone dell’incarico di 
Dirigente del Servizio Attività produttive ed incoming, con decorrenza dal 01/01/2019 e per la durata di 
tre anni fermo restando, in ogni caso, di diversamente disporre in conseguenza di mutamenti organizzativi 



e degli altri presupposti previsti dalla legge e dall’art. 17 delle Norme Regolamentari sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 81 del 21.4.2020, ad oggetto “Emergenza da virus Covid-19 – Costituzione 
Unità Progetto Trasversale per la strutturazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile”, con 
cui è stata approvata la costituzione di una struttura organizzativa di progetto, a carattere temporaneo e 
trasversale, con i Servizi dell’Ente funzionalmente coinvolti per l’erogazione di servizi di assistenza e 
supporto alla popolazione, all’interno delle funzioni previste nel centro comunale di protezione civile 
(C.O.C.);

 

Considerato

- che, all’interno della suindicata struttura organizzativa di progetto, l’Avv. Francesco Passaretti, 
Dirigente/Comandante del Servizio “Polizia Locale e Mobilità”, è individuato quale Responsabile 
dell’“Ambito Operativo d’Intervento 3 – Coordinamento Volontari Protezione Civile” e che al personale della 
Polizia Locale fanno capo le attività trasversali di sorveglianza, sicurezza, controllo del territorio e rispetto 
delle norme specifiche per l’emergenza Covid-19;

 

- che il Dirigente/Comandante Avv. Francesco Passaretti ed il personale del Servizio “Polizia Locale e 
Mobilità” si trovano a dover fronteggiare, in aggiunta alle ordinarie funzioni istituzionali, le attività 
taìrasversali nell’ambito del C.O.C., atteso il ruolo di primaria importanza da svolgere nella gestione della 
situazione emergenziale in corso;

 

Ritenuto, in conseguenza di ciò, sentita la Dirigente, di conferire ad interim alla Dott.ssa Grazia De Simone, 
Dirigente del Servizio “Attività produttive e Incoming”, le Linee Funzionali afferenti alla “Mobilità”, in carico al 
Servizio “Polizia Locale e Mobilità”, di seguito elencate:

 

- Piani di mobilità e sosta;

- Ordinanze in materia di mobilità e traffico;

- Trasporto pubblico locale;

- Passi carrabili;

- Toponomastica;

 

Ritenuto, in ogni caso, di mantenere in capo al Dirigente Comandante Avv. Francesco Passaretti le attività e 
gli adempimenti funzionali alla definizione del contenzioso in essere con il precedente gestore del servizio 
TPL e alla cura dei rapporti con ANAC vertenti sul pregresso affidamento in concessione del TPL, tenuto 
conto che il Dirigente sta curando l’istruttoria e portando avanti attività inerenti a tali procedimenti di natura 
complessa, per i quali è necessaria una continuità dirigenziale;

 

Visto il Curriculum e il profilo professionale della Dirigente da incaricare, in atti, che risulta adeguato e 
funzionale al conferimento dell’incarico di che trattasi;

Visti

- l’art. 97 della Costituzione ;



- l’art. 50, comma 10 , del  D.Lgs 267/2000 secondo cui il Sindaco nomina i responsabili degli Uffici e dei 
Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dall’art. 109, 
nonché dallo Statuto e dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- l’art. 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina il conferimento delle funzioni dirigenziali nei 
comuni con personale di qualifica dirigenziale;

- il D.Lgs  165/2001 e ss.mm. e ii.;

- l ’art. 31 dello Statuto Comunale, lettera h), per il quale appartiene alla competenza del Sindaco “attribuire e 
definire gli incarichi dirigenziali e gli altri incarichi individuati dalla legge”;

- l’art. 48 dello Statuto Comunale rubricato “Conferimento incarichi dirigenziali”;

- l’art. 14 delle vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali”;

- l’art. 17 delle vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi “Revoca degli 
incarichi dirigenziali”;

- l’art. 20 delle vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi “Gestione interinale 
della posizione dirigenziale”;

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 475 del 27.10.2017;

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 444 del 27.12.2018;

- il Decreto Sindacale prot. n. 150860 del 7.11.2017;

  - l Decreto Sindacale n. 75 del 31.12.2018;

- l’Ordinanza sindacale n. 77 del 12.3.2020;

   - la Deliberazione della Giunta Municipale n. 81 del 21.4.2020;

D E C R E T A

- per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, di conferire ad interim alla Dott.ssa Grazia De Simone, Dirigente del Servizio 
“Attività produttive e Incoming”, giusta decreto del Sindaco n. 75 del 31.12.2018, le Linee Funzionali in 
carico al Servizio “Polizia Locale e Mobilità”, afferenti alla “Mobilità”, di seguito elencate:

 

- Piani di mobilità e sosta;

- Ordinanze in materia di mobilità e traffico;

- Trasporto pubblico locale;

- Passi carrabili;

- Toponomastica;

 

- di dare atto che, ai fini della gestione delle suddette funzioni, la Dirigente Dott.ssa Grazia De Simone si 
avvarrà del personale assegnato agli uffici del settore “Mobilità”;

 

- per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, di mantenere in capo al Dirigente Comandante Avv. Francesco Passaretti le attività 
e gli adempimenti funzionali alla definizione del contenzioso in essere con il precedente gestore del servizio 
TPL e alla cura dei rapporti con ANAC vertenti sul pregresso affidamento in concessione del Trasporto 
Pubblico Locale;



- di disporre che il presente provvedimento si applichi con decorrenza immediata e fino a nuove disposizioni 
fermo restando, in ogni caso, di diversamente disporre in conseguenza di mutamenti organizzativi e degli 
altri presupposti previsti dalla legge e dall’art. 17 delle Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi;

 

- che, ai sensi dell’art. 20 delle vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in 
caso di assenze dipese da qualsivoglia causa (congedo ordinario, malattia, permessi, ecc.) nonché in caso 
di eventuali situazioni di conflitto d’interesse della Dirigente Dott.ssa Grazia De Simone, l’assolvimento delle 
funzioni di direzione ed emanazione degli atti di competenza relativamente alle Linee Funzionali assegnate 
ad interim con il presente Decreto è demandato, in sostituzione, al Dirigente/Comandante del Servizio 
Polizia Locale  Avv. Francesco Passaretti;

 

- di disporre che il presente provvedimento venga notificato all’interessata Dirigente Dott.ssa
 Grazia De Simone e al Dirigente sostituto Avv. Francesco Passaretti nelle forme di legge, venga reso 
pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio e che copia dello stesso sia trasmessa formalmente alla 
Segretaria-Direttrice Generale, al Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e dell’Organizzazione, ai 
Revisori dei Conti e all’OIV;

 

- di disporre altresì che il presente provvedimento venga notificato nelle forme di legge all’Avv.
 Francesco Passaretti, Dirigente/Comandante del Servizio Polizia Locale il quale, per l’effetto, ad eccezione 
delle attività e adempimenti funzionali alla definizione del contenzioso in essere con il precedente gestore 
del TPL e alla cura dei rapporti con ANAC vertenti sul pregresso affidamento in concessione del medesimo 
servizio del Trasporto Locale, è sollevato dalle funzioni e dalle responsabilità relative alle citate linee 
funzionali.

Latina, 24/04/2020 IL SINDACO
Coletta Damiano / Infocert Spa

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


